
ANO VIII – Nº 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019 12 PÁGINAS

Presidente: Deputado JUNIOR MOCHI

 1º Vice-Presidente: Deputado ONEVAN DE MATOS

  2º Vice-Presidente:  Deputada GRAZIELLE MACHADO

   3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

 1º Secretário: Deputado ZÉ TEIXEIRA

  2º Secretário: Deputado AMARILDO CRUZ

   3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO

MESA DIRETORA ALMS

DEPUTADOS – 10ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Amarildo Cruz - PT

Deputada Antonieta Amorim - MDB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Beto Pereira - PSDB

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Enelvo Felini - PSDB

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado George Takimoto - MDB

Deputada Grazielle Machado - PSD

Deputado Herculano Borges - SD

Deputado João Grandão - PT

Deputado Junior Mochi - MDB

Deputado Lidio Lopes - PATRIOTA

Deputada Mara Caseiro - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Maurício Picarelli - PSDB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Dr. Paulo Siufi - MDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Órgão Deliberativo – Plenário
Órgão de Direção – Mesa Diretora
Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas
Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças
Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência
1 ª Secretaria
Secretaria de Finanças e Orçamentação
Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos
Secretaria de Recursos Humanos
Secretaria de Infraestrutura
Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria
Controladoria
Cerimonial
Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico
PODER LEGISLATIVO DO MATO GROSSO DO SUL

4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL ................................... 2



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 2

ATOS NORMATIVOS

LEI Nº 5.322, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

Acrescenta dispositivo na Lei nº 4.163, de 2 de janeiro de 2012, que disciplina, no 
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, a exploração de florestas e demais formas 
de vegetação nativa, a utilização de matéria prima florestal, a obrigação da reposição 
florestal e altera dispositivo da Lei nº 3.480, de 20 de dezembro de 2007.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul decreta e eu promulgo, nos termos do 

§ 7º da art. 70 da Constituição Estadual a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 6º da Lei nº 4.163, de 2 de janeiro de 2012, que “Disciplina, no âmbito do Estado de Mato Grosso do 
Sul, a exploração de florestas e demais formas de vegetação nativa, a utilização de matéria prima florestal, a obrigação da reposição 
florestal e altera dispositivo da Lei nº 3.480, de 20 de dezembro de 2007”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º ..........................................

........................................................

§ 9º Os grandes consumidores que cumprirem com suas obrigações de suprimento determinadas no PSS, poderão 
consumir matéria-prima florestal de origem nativa proveniente de supressão ou de aproveitamento de material lenhoso devidamente 
autorizado, desde que haja oferta deste material no mercado, para sua devida destinação econômica, dependendo de autorização 
do órgão ambiental.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 29 de janeiro de 2019.

Deputado JUNIOR MOCHI
Presidente

4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL

  ATO Nº 1388/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;
  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado AMARILDO CRUZ, conforme 
relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

ALEXANDRE PEREIRA DE ANDRADE ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

ANDRE DE SOUZA AZAMBUJA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

GRAZIELLA RIBEIRO POMPEU ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

LETICIA SANTOS FONSECA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VI PLAP.07.6

RAONI MOACIR RIBEIRO NEVES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VI PLAP.07.6

ARTUR PADILHA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VII PLAP.07.7

GLEDSON FERNANDES LEITE ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

DANIEL GILMARCOS DE SOUZA C. DA COSTA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

VALDO EMERSON TORRES DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VII PLAP.07.12

GABRIELA BRUM COLOMBO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

VINICIUS GARCIA GOMES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

SIMONE LUCENA DO NASCIMENTO PAES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

AGNALDO MARCIO DIAS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 3

EVLLYN RABELO FERREIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

JAIRO LUIZ DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

KATIA LIANA MORAES GUIMARAES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

MARIA DE LOURDES GUARIENTO LEME ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVIII PLAP.07.18

RAQUEL CINTRA BISSACOT DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

MANOEL PAULO BARBOSA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

MARCIO LEANDRO GUINANCIO OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

MARIA MADALENA NAVARRO DE MENEZES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1389/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

ETEL MARLI STURM ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATVIO PLAI.03.2

VAGNER CAMPOS SILVA ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATVIO PLAI.03.2

ZIRLEIDE SILVA BARBOSA ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATVIO PLAI.03.2

ALBERTO VEDANA JUNIOR AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

PRISCILLA PANIAGUA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

ALESSANDRO PERIN GERENTE PLDS.01.1

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1390/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado ANTONIETA AMORIM, 
conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

LUIS FERNANDO RIBEIRO GOMES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR V PLAP.07.5

MARISTELA SILVA DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

ERILIN ASTUN BATISTA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

JULIO FLAVIO ANFFE SCARAMUZZI ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

JOSE AIRTON RIBEIRO EVANGELISTA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

ROSANA ALT CARVALHO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

SOLIMAR ALVES DE ALMEIDA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

ISRAEL BATAHAZAR ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

WLADEMIR DE SOUZA VOLK ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

ELAINE  KROLOW  MAHMOUD ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

EVELYNE LIMA SANDIM ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

EDSON YASUO MAKIMORI ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 4

GIAN CARLO MOURA DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

MARCIA REGINA TAVEIRA BARBOSA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

NILVA SANTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1391/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

JOSENITA CABRAL SILVA ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATVIO PLAI.03.2

CRISTIANO SANITE BRUM KOGAWA ASSISTENTE DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.3

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  
  ATO Nº 1392/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado BETO PEREIRA, conforme 
relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

JOSE NILO FERNANDES QUEIROZ ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

MARINEIDE JORDÃO BORGES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

ROSEMIR GONÇALVES BONOTTO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR IV PLAP.07.4

CLEONICE DA COSTA SILVA KAWASSAKI ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VIII PLAP.07.8

ITALO MARQUES BUARQUE GUSMÃO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VIII PLAP.07.8

JOANA MORAES DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

TEREZINHA DE JESUS GOMES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

VANJA MARIA ALVES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

KLEBER JOSE DE OLIVEIRA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

LUIZ FELIPE BARBOSA MENDES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

MARIA IZABEL DE PENHA MENDONÇA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

DUCINEIDE DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

JOSE CARLOS TREVIZAN ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

NELSON FRAIDE NUNES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

MAICON BEZERRA NONATO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

FERNANDO ANTUNES DE ARRUDA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

PAULO DINIZ DOS SANTOS LEITE ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

AGENOR MARTINS NANTES FILHO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

ELIDEMAR TRINDADE FERREIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

MARCIO HENRIQUE PEREIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

VALTER ZEOLA CAXIADO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 5

REGINA APARECIDA NERI ORTIZ ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

ELIANE NOBRE DE MIRANDA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

THIAGO GONÇALVES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

VALTER JOSÉ BORTOLETTO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1393/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

JERUZA REZENDE RAMOS RECEPCIONISTA PLAI.03.4

FRANCISCO RAMÃO MEZA MOREL AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

HUMBERTO JORGE BRAUD MARTINS JUNIOR AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

MARCIO BISSOLI AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

LUCAS BERNARDO BARBOSA MARQUES ASSESSOR JURÍDICO PLAS.02.2

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1394/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar WALDEMAR DE AZEVEDO BARBOSA do cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar 
XIII, símbolo PLAP.07.13, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com va-
lidade a contar de 31 de janeiro de 2019.

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019. 

  ATO Nº 1395/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado ENELVO FELINI, con-
forme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

LETICIA ALVES CAMILO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VIII PLAP.07.8

ADÃO PEDRO ARANTES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

DANIELI OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

KELLY SANCHES ARGUELHO DE QUEIROZ ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

SOLANGE APARECIDA MENDES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 6

GILSON PEREIRA DA SILVA  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

JUSCELINO PEREIRA VITURINO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

CARLOS ALBERTO DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

ELIAS NUNES VIEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

ILSON PERES DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

CEZAR LUIZ ASSMANN ASSESSOR GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

CHRISTIANE DA SILVA REIS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

FERNANDA GONZAGA FERREIRA ASSESSOR GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

GERALDO ALVES DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

GILMAR SANTI ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

FERNANDO AMARAL COUTO DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

JUAREZ OLIVEIRA DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

HELIO MARTINS FIALHO DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1396/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

ANDREIA FLORESTO FERREIRA AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

ELAINE LOPES BARREIRA AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5
  
  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1397/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado GEORGE TAKIMOTO, 
conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

HELDIS NEY PESSOA SANDES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR IV PLAP.07.4

PAULO HENRIQUE CABALLERO MORAES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR X PLAP.07.10

ANTONIO MARQUES DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

JOCIMARY SOARES SAURO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

ALINE SILVA DE ARAÚJO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

ELIZABETE DEL VECHIO TOKKO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

JUCEMAR ALMEIDA ARNAL ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

SERGIO ADILSON DE CICCO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

UBIRAJARA CARLINO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

KATIANA YURI ARAZAWA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

LEONIDAS DOS SANTOS ROCHA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

ANTONIO DOS SANTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVI PLAP.07.16



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 7

JOSE LAERTE CECILIO TETILA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVI PLAP.07.16

AILTON CARLOS ANTONIETE ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

EMIDIO MILAS DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

FLAVIO ROCHA GOUVEIA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

FRANCISCA CÍCERA FERREIRA LIMA DA CRUZ ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

ROSINEIDE DA CRUZ ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1398/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

CYNTHIA FREITAS ANASTACIO FIGUEIREDO ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO PLAI.03.2

GUSTAVO RODRIGUES DA LUZ MORAES ASSESSOR JURÍDICO PLAS.02.2

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1399/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul lotados no Gabinete do Deputado GRAZIELLE MACHADO, 
conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

PEDRO HENRIQUE SIGNORELLI ALVES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

DEISE RENATA DAMACENO LIMA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR IX PLAP.07.9

JOSE FRANCISCO DA SILVA FILHO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR IX PLAP.07.9

CLEISYMAIRA PAES DE SOZA MILLEO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

JANAYNA MARCHINI VEIGA FARIA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

RONY DE OLIVEIRA CAMPOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

DEBORA GONÇALVES DE REZENDE ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

ELISANGELA TEODORO SERAFIM GAETA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

GIULIANO EMMANUEL DE JESUS LOPES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

DANIELLE LIRA ALMEIDA CAMPOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

WHELTON AIRES BORGES DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

ADEMIR PEREIRA RIBEIRO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVIII PLAP.07.18

FERNANDO DE OLIVEIRA DOSSO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA DOSSO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

SORAIA LIGIA SALLE ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 8

  ATO Nº 1400/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

SEBASTIÃO JESUS PAES AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

RENE MOHR ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO PLAI.03.2
  
  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1401/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar MARISA PATRICIO SABINO do cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar XII, símbo-
lo PLAP.07.12, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no gabinete 
da Deputada GRAZIELLE MACHADO, com validade a contar de 13 de janeiro de 2019.
  
  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1402/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado JOÃO GRANDÃO, conforme 
relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

MAGNO WILLIAN RODRGUES TOSIN  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

ALINE PIRES JARA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

ALEXANDRE FERNANDES SABALA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

ANNY CAROLINI MALAGOLINI RIBEIRO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

MARCELO RODRIGUES DE MACEDO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

FELYPE JUNIOR CHANFRIN FERREIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

RENATA SANTOS DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVIII PLAP.07.18

ELIZABETE DA COSTA SOUSA CAMARGO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

EDIVALDO FRANCISCO FERNANDES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

ELIO VITOR KOCK ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

MARIA CLAUDIA CHANFRIN SABRO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

CLAUDIA PEREIRA OLIVEIRA MENGUER ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 9

  ATO Nº 1403/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

PAULO ANGELO DE SOUZA ASSSSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VII PLAP.07.7

JULIO RICARDO PEREIRA DUAILIBI ASSSSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1404/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar INACIO BENITES CANTERO do cargo em comissão de Auxiliar de Apoio Legislativo, símbolo PLAI.03.5, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 31 de 
janeiro de 2019.

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1405/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da  Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado MARA CASEIRO, conforme 
relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

ALBERTO VIEIRA DE MATTOS ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

CLEBER AUGUSTO SEGOVIA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

MARILENE DA SILVA FERREIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

MARLENE FELIX DA SILVA ALMEIDA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I PLAP.07.1

FERNANDO AUGUSTO DE SOUZA OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VIII PLAP.07.8

SEBASTIÃO FRANCO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR VIII PLAP.07.8

VERA LUCIA BENTO DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR X PLAP.07.10

WILLIAN RAMIREZ ZMIJEVSKI  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR X PLAP.07.10

JOSE ALMIR ALVES PORTELA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

MARCELO FREITAS ESTRELA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

MARCOS VINICIUS BORNIA BRAGA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

NAIR CHAVES ROMERO HIGA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

LUIZ LIMA JUNIOR  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

SELMA CRISTIANE ARANTES P. SCARLASSARA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

NEIVA PINHEIRO VEIGA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XV PLAP.07.15

MARLI DOMINGOS DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVII PLAP.07.17

CLEONICE SALETE THEODORO ROSA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVIII PLAP.07.18

MARINALDA JUNGES ROSSI ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVIII PLAP.07.18



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 10

RUBIA HELENA COLNAGO FRADE BUCCHI ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIX PLAP.07.19

CLOVIS APARECIDO MOTTA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

ENEAS JOSE DIAS FILHO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1406/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

FERNANDA FRANÇA FORTUNA ARAUJO ASSISTENTE DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.3

CRISTIANO ARRUDA DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO PLAI.03.2

URBANO ALOYSIO RIHL ASSESSOR JURÍDICO PLAS.02.2

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1407/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Dispensar JOSE CLAUDINEI DE MORAES da Função Gratificada de Segurança Externa, símbolo PLIN.08.1, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 31 de janeiro 
de 2019.
  
  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.  

  ATO Nº 1408/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, lotados no Gabinete do Deputado PAULO SIUFI, conforme 
relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

GERALDO RODRIGUES ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR X PLAP.07.10

MIRIAN PEREIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XI PLAP.07.11

ANA RITA DE PAULA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

BEATRIZ DE ALMEIDA GUABIRABA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII  PLAP.07.12

DALVA DE OLIVEIRA RIOS BORGES  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII  PLAP.07.12

WILLIAN OLIVEIRA SILVA ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XII PLAP.07.12

GABRIELA BITTENCOURT MAIA GREGORIO  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII  PLAP.07.13

LIDIMARA DE SOUZA RIBEIRO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII PLAP.07.13

LUCIMEIRE ARANTES MOREIRA DA SILVA  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIII  PLAP.07.13

ANDREZA LINARES RIBEIRO ALLEGRETTI  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

ANTONIO SIVERINO BENTO  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV  PLAP.07.14



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 11

DANIEL FLORENTIN DE NOVAES  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV  PLAP.07.14

GABRIEL OLIMPIO DE OLIVEIRA JUNIOR ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA LIMA STURM  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV PLAP.07.14

THIAGO SENNA PEREIRA PINTO ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XIV  PLAP.07.14

GUILHERME AUGUSTO LIMA E M. DOS SAN-
TOS

ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XVIII PLAP.07.18

BRUNA MARTINES VANTI RODRIGUES  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX  PLAP.07.20

ELIZABETH PRESTES GELATTI  ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR XX PLAP.07.20

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1409/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2019, os ocupantes de cargos em comissão do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de  Mato Grosso do Sul, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SÍMBOLO

ANA PAULA RIOS BORGES AUXILIAR DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.5

MICHEL GHOSN ASSISTENTE DE APOIO LEGISLATIVO PLAI.03.3

AIRES ALVES MACHADO ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO PLAI.03.2

  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

  ATO Nº 1410/2019-PRES.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

  R E S O L V E:

  Autorizar a cedência, com ônus para a origem, do servidor, DORIVAL BETINI, matricula nº 4442, ocupante do 
cargo efetivo de Apoio Técnico Parlamentar, símbolo PLTP.11.03, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para o Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, onde exercerá suas funções no Gabinete da Se-
cretaria de Estado de Saúde de MS, com fundamento no artigo 127, §2º da Lei nº 4.091 de 28 de setembro de 2011, com validade 
a contar de 01 de janeiro de 2019. (Processo nº 010319/2019).
  
  Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2019.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Processo nº 10.316/2018
Interessado: THIAGO ANTONIO BEZERRA MARQUES
Assunto: Auxílio Educação
Despacho: Defiro, nos termos do parecer.

Deputado JUNIOR MOCHI
Presidente

.

.

.

.

.

.

.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1528  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019  Página 12

http://diariooficial.al.ms.gov.br Telefone para contato: (67) 3389-6388

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

MATO GROSSO DO SUL

 Considerando o imperativo de modernização do Poder Legislativo, melhor atender o interesse
público e a imprescindível busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos,
colocado a disposição da população, através da RESOLUÇÃO 29/11 de 13 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, foi instituído o Diário Oficial Eletrônico
da Assembleia Legislativa.


	4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL

		2019-01-30T12:50:36-0400
	GUSTAVO UBIRAJARA GIACCHINI:90205782191




